sujetos realmente existentes. Lo que equivale a decir que no puede ser más real. Conclusión que es confirmada por esta advertencia complementaria de Santo Tomás: no sería posible, al contrario, la composición ni la distinción real de esencia y de existencia en la forma del compuesto, o en los accidentes de una sustancia, porque, no siendo ellos sustancias, no *son* ⁽³⁶⁾. De modo que la ontología de la sustancia no puede resolver sola el problema del ser; pero sin ella, ni siquiera habría lugar de plantearlo.

No es pues posible dudar de que la distinción de esencia y de existencia haya sido concebida como real por Santo Tomás, al menos en el sentido de que no la concibió como una simple distinción de razón, fundada en la realidad. Por otra parte, es un hecho que la fórmula misma de "distinción real", que tantos tomistas emplean como la cosa más natural, no se encuentra sino muy raras veces en los textos de Santo Tomás. El detalle de las controversias a que ha dado lugar este problema es todavía muy imperfectamente conocido, para poderse decir con certeza cuándo y por qué se comenzó a emplear esta fórmula. Es probable que no dejara de influir en ello el deseo de oponerse decididamente a los partidarios de una simple distinción de razón; pero también es posible que los discípulos de Santo Tomás se hayan dejado llevar en este punto por la inclinación de una razón naturalmente sustancialista. Si el santo no habla habitualmente de una "distinción real" entre la esencia y la existencia, dice, en cambio,

(36) "Omne quod est in genere substantiae, est compositum *reali compositione*, eo quod id quod est in praedicamento substantiae, est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse a illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento, et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem (porque puede estarlo además de materia y forma) ex esse et quod est. Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per reductionem, ut principia substantiae subsistentis (la forma, por ejemplo), in quibus praedicta compositio non invenitur, non enim subsistunt, ideo proprium esse non habent: similiter accidentia, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse; sed subjectum est ali-quale secundum ea; unde proprie dicuntur magis entis quam entia." *Qu. disp. de veritate*, q. 27, a. 1, ad 8. El texto del *In librum Boethii de Hebdomadibus*, cap. II, en el que se habla de diferencia real entre el *esse* y el *quod est* (en *Est ergo primo considerandum...*) parece mantenerse en el plano del *esse quo est* familiar a Boecio, y no es decisivo en ningún sentido.